
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI VALMACCA 
Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
  DETERMINAZIONE N. 3 DEL 20/01/2026 

 
OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE EXTRARETE 
PER IL FUNZIONAMENTO DEI MEZZI COMUNALI. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP - "CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO 13 – LOTTO 1" – CIG: A030E274AB STIPULATA TRA CONSIP 
SPA E LA SOCIETÀ ENIMOOV S.P.A.DI ROMA (RM). ORDINE DIRETTO 
D'ACQUISTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA “ACQUISTIINRETEPA” - 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.), 
AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.. CIG 
DERIVATO: BA0A725324. 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 23/12/2025; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

adotta la seguente determinazione, 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il 
periodo 2026-2028; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stata approvata la prima nota di aggiornamento del DUPS 2026-2028; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2026-2028; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 31/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

ACCLARATA la competenza all’adozione dell’atto in forza degli atti di organizzazione vigenti, e 
tenuto conto dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la competenza, fra 
l’altro, degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’Ente;  
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Valmacca ed 
il Decreto sindacale n° 11/2025 del 23.12.2025, in attuazione della Deliberazione di G.C. nr. 84/2025 
del 09.12.2025 e successiva Determinazione S. P. nr. 24/2025 del 23.12.2025, relativo all’attribuzione di 
competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento;  
DATO ATTO CHE questo Comune ha in dotazione alcuni automezzi (Scuolabus per il trasporto 
scolastico, Motocarro in dotazione al Servizio Manutentivo, oltre a due autovetture utilizzate per 
ragioni di servizio) e ravvisata la necessità di acquisire il carburante da utilizzare per il loro 
rifornimento; 
ATTESO CHE è in via di esaurimento la scorsa del carburante acquisito con la precedente 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo nr. 25/2025 del 02.07.2025 e, 
che pertanto, si rende opportuno provvedere ad una nuova fornitura al fine di garantire il corretto 
funzionamento dei mezzi comunali; 
DATO ATTO CHE la fornitura da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto 
(O.D.A.); 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento degli 

automezzi comunali per lo svolgimento delle attività istituzionali dell’ente; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante da autotrazione; 
c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento 12 del Mercato elettronico; 
ACCERTATO che è attiva la convenzione Consip “Carburanti extra rete e gasolio da 
riscaldamento 13 – Lotto 1 (ambito territoriale Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) stipulata tra 
Consip S.p.A. e la Società Enimoov S.p.A. con sede legale in Roma (RM) - CIG: A030E274AB; 
DATO ATTO CHE la fornitura di carburanti per autotrazione sarà effettuata comunque tenendo 
conto dell’effettivo bisogno dell’Amministrazione e che potrà risultare maggiore o minore del 
quantitativo presunto, dedotto dai dati di consumo storico;  
DATO ATTO CHE attraverso il suddetto portale telematico (“AcquistinretePa”) attraverso 
l’adesione alla Convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13” in vigore – 
Codice Articolo “GAS_SPOT_CE13_L1” – Categoria Merceologica “Gasolio autotrazione Norma 
UNI EN 590 ultima edizione” – Codice CPV: 09130000-9: “Petrolio e distillati” è stata avviata la 
Procedura di Acquisto nr. 1427614 – Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 8919094 individuando 
l’articolo proposto dalla Società ENIMOOV S.P.A. con sede legale in Roma (RM) per l’acquisto 
del carburante per un quantitativo stimato pari a 1.000 Lt. fino alla durata effettiva del contratto 
(della durata di tre anni); 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo del quantitativo stimato per l’acquisto del carburante 
da autotrazione è stimato in EURO 1.400,00 oltre I.V.A. legale in ragione del 22% sulla base 
dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione in ragione dei consumi storici che hanno 
caratterizzato le precedenti forniture;  
PRECISATO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) associato alla fornitura di cui all’oggetto è 
stato acquisito secondo le nuove modalità operative previste dalle direttive ANAC attraverso la 
piattaforma digitale certificata in dotazione all’Ente; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce le modalità di 
affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 trattandosi di appalto di forniture di importo inferiore alla soglia indicata dal comma 1, lettera b) 
del citato articolo 50, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. disciplina i contenuti della determinazione a 
contrattare; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è possibile 
derogare dall’obbligo di rotazione trattandosi di importo inferiore a EURO 5.000,00; 
VERIFICATO che il fornitore individuato è in possesso di regolare certificazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC) nota protocollo INPS_47990742 del 24.10.2025 con scadenza in 
data 21.02.2026, così come previsto dall’art. 2 del D.L. n. 210/2002, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge n. 266/2002; 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito 
budget, ai sensi dei provvedimenti deliberativi vigenti; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
DATO ATTO che la Ditta affidataria dovrà rispettare le seguenti modalità e condizioni: 
- emissione di fattura elettronica ad avvenuto completamento della fornitura con indicati i codici 

CUP, se indicato dall’amministrazione, e CIG, con applicazione dello split-payment, fatta salva 
l’eventuale esenzione da tale regime, la cui motivazione dovrà essere riportata in fattura; 

- obbligo della ditta di uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia con 
particolare riferimento a quelle in materia di sicurezza, di pagamento delle imposte e tasse e dei 
contributi previdenziali nonché della tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che il successivo provvedimento di liquidazione della fornitura sopra indicata è 
subordinato all’ottenimento del relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul 
quale venga evidenziata la regolarità contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti 
materia;    
DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto;  
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
DATO ATTO che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) 
della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-
ter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 633/1972), il valore dell'imponibile è di EURO 1.400,00 
mentre l’importo dell’IVA con aliquota 22% è di EURO 308,00; 
VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000, che si intende dato con la firma della 
presente determinazione da parte del sottoscritto; 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 
1. DI RICHIAMARE le premesse che costituiscono parte essenziale del presente provvedimento; 
2. DI ADERIRE, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione Consip “Carburanti extra rete 

e gasolio da riscaldamento 13 – Lotto 1", mediante Ordine Diretto di acquisto alla “ENIMOOV 
S.P.A.”, con sede legale in Roma (RM), aggiudicataria del LOTTO 1, per la fornitura di un 
quantitativo presunto di n. 1000 litri di gasolio per autotrazione, per un importo presunto di 
EURO 1.400,00 iva esclusa, per un totale complessivo di EURO 1.708,00 (importo Iva EURO 
308,00);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3. DI DARE ATTO CHE il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 
l’emissione della Procedura di Acquisto nr. 1427614 – Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 
8919094, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione 
delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 

4. DI IMPEGNARE in favore della Società ENIMOOV S.P.A. di Roma (RM), la somma 
complessiva pari ad EURO 1.400,00 oltre IVA, ovvero, per un importo complessivo pari a 
EURO 1.708,00 compresa IVA di Legge; 

5. DI IMPUTARE la spesa di EURO 1.708,00 comprensiva di I.V.A. di legge, sul Capitolo nr. 
8230/4/1 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028 – Es. 2026 approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22/12/2025 come di seguito suddivisa: 
a) Capitolo 2770/1/1 – missione 10 programma 5 titolo I per EURO 800,00 + IVA per un totale 

di EURO 976,00 per gli automezzi in dotazione dell’ufficio tecnico manutentivo (Motocarro, 
Bipper) e autovettura di servizio (Qubo);  

b) Capitolo 1890/1/1 – missione 4 programma 6 titolo I per EURO 600,00 + IVA per un totale 
di EURO 732,00 per l’automezzo in dotazione dell’ufficio scolastico (Scuolabus);  

6. DI DARE ATTO CHE l’impegno assunto è finanziato mediante utilizzo di fondi propri di 
bilancio; 

7. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

8. DI DARE MANDATO al Servizio Economico-Finanziario di provvedere al pagamento 
dell’IVA pari a EURO 308,00 in base alle disposizioni di cui allo “split payment” citato in 
premessa. 

9. DI DARE ATTO che si è provveduto a richiedere tramite la piattaforma telematica 
“Acquistinretepa” il seguente codice CIG DERIVATO: BA0A725324; 

10. DI PRECISARE che il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio 
provvedimento di liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura 
elettronica (codice univoco ufficio: UF8CEZ) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, 
corredata dalla documentazione inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi 
finanziari, e nel rispetto del comma 629, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 
2015) - disposizioni in materia di “Split Payment”, che introduce il nuovo art. 17ter del D.P.R. 
633/1972; 

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali, come modificato dal D.Lgs. del 10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, 
nonché della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

12. DI DARE ATTO CHE, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non necessari; 

13. DI DARE pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune 
per giorni quindici naturali e consecutivi; 

14. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000; 

15. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 
co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e 
nella sez. trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio      

                         F.to Geom. Andrea BUZIO 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 3  DEL 20/01/2026  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere: PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
Valmacca, lì 20/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  
LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Dati Contabili 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA0A725324 2026 61 04061 1890 1 1 U.1.03.01.02.002 732,00 
BA0A725324 2026 60 10051 2770 1 1 U.1.03.01.02.002 976,00 

 
Valmacca, lì 20/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


